
1 

Via Roma, 203 – 52014 – Ponte a Poppi, Poppi (Ar) 
unione.casentino@postacert.toscana.it 

CF/P.IVA: 02095920514 
 

DETERMINAZIONE N. 
1012 

 DEL 02-07-2024 

 
COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 

 
Il Responsabile del servizio: Casasole Mauro 

Il responsabile del procedimento: Casasole Mauro  Istruttore  Tramonti Elena 

 
OGGETTO: Procedura Aperta per l'affidamento dei lavori di adeguamento 

del sistema di smaltimento delle acque meteoriche in localita' 
Caliano LOTTO 1 CUP B57H22000870001  CIG B1F8E905A8. 
Approvazione verbale e proposta di aggiudicazione 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

DATO ATTO che questa Unione dei Comuni svolge le funzioni di Centrale Unica di Committenza per i 
comuni aderenti, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 6 comma 2 let. h) dello statuto dell’unione 
medesima; 
 
RICHIAMATI 
- la deliberazione di Giunta n. 113 del 31.08.2017 con la quale sono state assunte disposizioni in 

merito all’organizzazione della Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) dell’Unione dei Comuni 
Montani del Casentino, operante anche per tutti i Comuni alla stessa aderenti, ai sensi dell’art. 37 
del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm ed ii.; 

- il Regolamento di Funzionamento della C.U.C. approvato con Deliberazione di Consiglio n. 21 del 
04/04/2018 e ss.mm.ii. e parzialmente modificato con deliberazione di Consiglio n. 42 del 
01/08/2018; 

VISTO in Decreto Presidenziale n. 21 del 28/11/2023 con il quale è stata attribuita all’ Ing. Mauro 
Casasole, tra l’altro, la responsabilità e direzione della Centrale Unica di Committenza, servizio svolto 
trasversalmente da n. 5 dipendenti dell’Unione stessa; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 93 del 29/04/2024 registro generale n. 163 del Responsabile del 
settore tecnico Arch. Frosini Cristina del Comune di Capolona con la quale viene dato mandato alla 
Centrale Unica di Committenza - costituita presso l’Unione dei Comuni del Casentino - di espletare la 
procedura di affidamento dei servizi in oggetto; nella medesima determinazione veniva inoltre stabilito 
che l’aggiudicazione sarebbe avvenuta mediante procedura aperta - con applicazione del criterio di 
aggiudicazione con il prezzo più basso, ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti) – e 
si trasmettevano contestualmente alla CUC gli elaborati tecnici consistenti nel Capitolato di Gara e 
relativi allegati; nella medesima determinazione veniva individuato l’Arch. Frosini Cristina come RUP; 
 
VERIFICATO che l’importo complessivo dei lavori a base d’asta ammonta ad € 393.826,89 di cui € 
379.392,61 soggetti a ribasso ed € 14.434,28 per oneri della sicurezza non ribassabili 
 
VISTA la Determinazione n. 832 del 04.06.2024 con la quale è stato disposto di procedere all'Appalto 
in argomento, approvandone la Documentazione di Gara, e disponendo l'utilizzo di una Procedura di 
Gara Aperta, ai sensi dell'art. 71 del D.Lgs n. 36/2023, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, 
ai sensi dell'art. 108 del medesimo Decreto 
 
CONSIDERATO CHE che nel Disciplinare di Gara, all’Art.18. SVOLGIMENTO DELLA GARA, è stato 
stabilito che L'Amministrazione - ai sensi di quanto previsto dall'art.  107, comma 3, del Codice 
dei Contratti - si avvale dell'istituto dell'inversione procedimentale e, pertanto, procederà 

mailto:unione.casentino@postacert.toscana.it


all'apertura delle offerte economiche prima di effettuare la verifica della documentazione 
amministrativa. 
 
VISTO il verbale della seduta economica, facente parte integrante e sostanziale del presente 
 atto, dal quale risulta che sono pervenute n. 74 ditte e ammesse alla fase successiva n. 74 ditte 

 
CONSIDERATO CHE in data 28/06/2024 presso la sede di Poppi dell’Unione dei Comuni Montani del 
Casentino, alle ore 11:40 si è proceduto alla fase di gara consistente nell’apertura delle offerte 
economiche inserite dalle ditte su START e all’ammissione di n. 44 ditte, 
  

VISTO che con seduta successiva del 02/07/2024 si è proceduto con l’apertura delle 30 offerte 
economiche rimanenti delle 74 totali, inserite dalle ditte su START, all’ammissione di tutte le ditte e si è 
provveduto alla generazione di una classifica provvisoria e all’apertura delle buste amministrative delle 
prime 3 ditte in classifica 

 

D I S P O N E 

 

per quanto in narrativa ed in riferimento alla procedura aperta inerente l’affidamento dei lavori di 
adeguamento del sistema di smaltimento delle acque meteoriche in localita' Caliano LOTTO 1 CUP 
B57H22000870001 – CIG B1F8E905A8 
Importo a base d’asta: € 393.826,89 oltre IVA (di cui € 14.434,28 per costi della sicurezza)  
 

 l’approvazione del verbale di seduta economica allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale; 

 l’aggiudicazione provvisoria ai sensi dell’art. 17, comma 5, del d. lgs. n. 36/2023, favore del 
concorrente che ha presentato la migliore offerta non anomala: 

 

(ID: 0031) 
PASCALE CAVE E 
COSTRUZIONI SRL 
 

Ribasso percentuale 20,266 % 

Importo offerto al netto dell'IVA € 302.504,903 

di cui oneri di sicurezza afferenti l'impresa al netto dell'IVA    € 

6.500,000 

di cui costi di manodopera al netto dell'IVA € 50.067,520 

Costi di Sicurezza al netto dell’IVA € 14.434,280 

 
Importo totale offerto al netto dell'IVA: € 316.939,183 
 

 
 
 

 f.to Il Responsabile del Servizio 
 Casasole Mauro 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on line 
dell'Unione dei Comuni montani del Casentino (n. 1311 di Repertorio delle pubblicazioni) per 7 giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 32 dello Statuto. 

 
Poppi, 03-07-2024 
 

            la segreteria generale 


